
1322                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre  2021, n. 1937
Art. 51, comma 2°, del D.lgs.vo n.118/2011 - Variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2021 - Fondo 
Sanitario Regionale.

Il Presidente della Regione, sulla base dell’istruttoria predisposta dalla Posizione Organizzativa “Coordinamento, 
Monitoraggio, Controllo e Raccordo Economico Finanziario” e dalla Posizione Organizzativa “Consolidamento 
Bilancio SSR”, confermata dal Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport 
per tutti e dal competente Direttore di Dipartimento, riferisce quanto segue:

VISTO:

•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

•	 l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, che prevede che 
la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

•	 la L. R. n. 35/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e bilancio pluriennale 
2021-2023 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021”;

•	 la L.R. n. 36/2020 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e bilancio pluriennale 2021-
2023 della Regione Puglia”;

•	 la D.G.R. n. 71/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-
2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

TENUTO CONTO CHE la Legge Regionale n. 36 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023”, in particolare, assegna alle Sezioni del Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere animale, tra gli altri, i seguenti capitoli di spesa, tutti relativi al Fondo 
Sanitario Regionale:

CRA Capitolo Declaratoria

15.02 U0721075
SPESE PER PRESTAZIONI SANITARIE IN FAVORE DI CITTADINI EXTRACOMUNITARI 

NELL’AMBITO DI INIZIATIVE UMANITARIE.

15.02 U0721090
SPESE PER COMPENSI AI COMPONENTI  COMMISSIONE DI MEDICINA GENERALE 

EX ART. 24 ACN DEL 23/03/2005 E DI PEDIATRIA LIBERA SCELTA EX ART. 24 ACN DEL 
15/12/05.

15.02 U1301053 CONTRIBUTI ASSOCIATIVI DONATORI MIDOLLO OSSEO

15.02 U1301054 CONTRIBUTO ASSOCIAZIONI INIZIATIVE DI SENSIBILIZZAZIONE

15.02 U1301055 CONSORZIO INTERREGIONALE PLASMADERIVAZIONE.

15.03 U0712070 TRASFERIMENTI ALL’ARPA PER LE SPESE DI FUNZIONAMENTO DEI  P.M.P.

15.03 U0741097
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER PROGETTO ARMO-

NIE PER LA SALUTE DELLA SCUOLA

15.03 U0741106

SPESE PER BENI DI CONSUMO PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO RE-
GIONALE COMPRESO GLI INTERVENTI DI CUI ALL’ART. 10 L.R.38/94  E ART. 5 L.R. 10/89. 

INIZIATIVE STRAORDINARIE DI ATTIVITA’ SANITARIA E CONVEGNI DELLA REGIONE 
PUGLIA. - ALTRI BENI DI CONSUMO



                                                                                                                                1323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022                                                                                     

15.03 U0741107

SPESE PER  INDENNITA’ DI MISSIONE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE COMPRESO 
GLI INTERVENTI DI CUI ALL’ART. 10 L.R.38/94 E ART. 5 L.R . 10/89. INIZIATIVE STRAORDI-
NARIE DI ATTIVITA’ SANITARIA E CONVEGNI DELLA REGIONE PUGLIA. - RAPPRESENTAN-

ZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA’ E SERVIZI PER TRASFERTA

15.03 U0741108

SPESE PER CONSULENZE PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONA-
LE COMPRESO GLI INTERVENTI DI CUI ALL’ART. 10 L.R.38/94 E AR T. 5 L.R. 10/89. 
INIZIATIVE STRAORDINARIE DI ATTIVITA’ SANITARIA E CONVEGNI DELLA REGIONE 

PUGLIA. - CONSULENZE

15.03 U0741109

TRASFERIMENTI ALLE FAMIGLIE PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE COMPRESO GLI INTERVENTI DI CUI ALL’ART. 10 L.R.38/ 94 E ART. 5 L.R. 

10/89. INIZIATIVE STRAORDINARIE DI ATTIVITA’ SANITARIA E CONVEGNI DELLA 
REGIONE PUGLIA. ALTRI TRASFERIMENTI A FAMIGLIE

15.03 U0751051 FSN - IMPREVISTI E SOPRAVVENIENZE DEL SSR EX ART. 29 D.LGS 118/2011.

15.03 U0741114

SPESE PER SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
COMPRESO GLI INTERVENTI DI CUI ALL’ART. 10 L.R.38/94 E ART. 5 L.R. 10/89. INIZIA-
TIVE STRAORDINARIE DI ATTIVITA’ SANITARIA E CONVEGNI DELLA REGIONE PUGLIA. 

SPESE CORRENTI PER ALTRI SERVIZI

15.04 U0712039
RIMBORSO ALLE ASL INDENNITA’ STATALE SPETTANTE AI CITTADINI COLPITI DA TBC 

NON ASSISTITI DALL’INPS. L. 88/77. EX ART. 3 COMMA 1 L. 5 49/95.

15.04 U0712042
TRASFERIMENTI ALLE A.U.S.L. ED ENTI PUBBLICI PER INTERVENTI IN MATERIA DI 

TUTELA DEGLI ANIMALI DI AFFEZIONE E PREVENZIONE DAL RANDAG ISMO. L.281/91. 
EX ART. 3 COMMA 1 L. 549/95.

15.04 U0712043
CONTRIBUTI AI COMUNI PER PERDITE CAUSATE DA CANI RANDAGI E/O INSELVATICHITI  

- ART.16 L.R. 12/95

15.04 U1301022
DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 18 OTTOBRE 1999, MODIFICATO DAL DECRETO 

14 DICEMBRE 2001, CONCERNENTE IL TRASFERIMENTO DEI CONTRIBUTI IN FAVORE 
DELL’ARAN PER IL COMPARTO SANITA’ 2018

15.05 U0711023
SPESE PER L’ESPLETAMENTO DI CONCORSI PER L’ASSEGNAZIONE DELLE SEDI 

FARMACEUTICHE VACANTI E/O DI NUOVA ISTITUZIONE.

15.05 U0741010 SPESE PER ELABORAZIONE DATI - LEGGE 833/78 F.S.R.

15.05 U0741014
SPESE PER ELABORAZIONE DATI  LEGGE 833/78 F.S.R. TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE 

DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE  - TRASFERIMENTI CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI

15.05 U0741016
SPESE PER ELABORAZIONE DATI PER CONTABILIZZAZIONE RICETTE FARMACEUTICHE E 

IL LORO ACQUISTO - LEGGE 833/78 F.S.R.

15.05 U1301037
SPESE PER SERVIZI DEL SOGGETTO AGGREGATORE SARPULIA IN FAVORE DELLE 

AZIENDE E DEGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE

TENUTO CONTO delle accertate necessità di spesa dell’esercizio, correlate alle attività di programmazione 
a livello regionale ed aziendale, si propone, ai sensi dell’art. 51, comma 2°, del D.lgs.vo n. 118/2011, 
l’approvazione di una variazione al Bilancio di previsione dell’esercizio 2021 attraverso la riduzione sia in 
termini di competenza che di cassa dei suddetti capitoli, con contestuale aumento sia in termini di competenza 
che di cassa del capitolo 741090 del CRA 15.03.

PRESO ATTO CHE le variazioni in diminuzioni e la variazione in aumento del capitolo 741090 sono state 
determinate o sulla base della proiezione prudenziale dei costi registrati dalle aziende nei Conti Economici o 
per attività che saranno avviate nel 2021, per le quali si è provveduto al rifinanziamento nelle proposte del 
Bilancio 2022, sulla base delle comunicazioni ricevute dai singoli Dirigenti delle altre Sezioni e Servizi.

CONSIDERATO CHE: 

•	 le variazioni sopra riportate si rendono necessarie anche alla luce dell’esatta perimetrazione della 
spesa ai sensi del D.Lgs n. 118/2011;

•	 per i capitoli per i quali è stata operata la variazione in diminuzione, ove, per la competenza 2021, 



1324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022

lo stanziamento così come rideterminato dovesse risultare insufficiente si provvederà a fronte dello 
stanziamento del capitolo 741090.

TENUTO CONTO di quanto sopra premesso, si ritiene di dover provvedere alla variazione al bilancio di 
previsione per l’e.f. 2021 per la parte spesa del Fondo Sanitario Regionale e si conclude la relazione proponendo 
all’approvazione della  Giunta regionale il seguente provvedimento.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. N. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO (UE) 679/2016
GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo sul sito Istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI  D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.
Il presente provvedimento comporta una variazione al Bilancio di previsione 2021, sia  in termini di competenza 
che di cassa, deliberata ai sensi dell’art. 51, comma 2°, del D.lgs.vo n. 118/2011, come di seguito:

Missione 13 – Programma 1 – Titolo 1

PARTE SPESA - Variazione in diminuzione

CRA Capitolo
Importo in 

diminuzione 
(Euro)

15.02 U0721075 700.000,00

15.02 U0721090 5.537,36

15.02 U1301053 100.000,00

15.02 U1301054 50.000,00

15.02 U1301055 3.050.000,00

15.03 U0712070 0,34

15.03 U0741097 30.000,00

15.03 U0741106 2.000,00

15.03 U0741107 20.000,00

15.03 U0741108 30.976,00

15.03 U0741109 100.000,00

15.03 U0751051 2.000.000,00

15.03 U0741114  2.858.604,12

15.04 U0712039 100.000,00

15.04 U0712042 240.000,00

15.04 U0712043 80.000,00

15.04 U1301022 3.407,95

15.05 U0711023 5.000,00

15.05 U0741010 700.000,00

15.05 U0741014 350.000,00

15.05 U0741016 200.000,00

15.05 U1301037 2.265.258,10

TOTALE 12.890.783,87   



                                                                                                                                1325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022                                                                                     

PARTE SPESA - Variazione in aumento

CRA Capitolo 
Importo in aumento 

(Euro)

15.03 U0741090   12.890.783,87   

TOTALE 12.890.783,87   

Il Presidente della Regione relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’art. 4 comma 4, lett. k) della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta:

•	 di confermare ed approvare tutto quanto riportato in narrativa;

•	 di approvare le disposizioni e i principi contenuti in premessa e non richiamati espressamente nel 
presente dispositivo;

•	 di approvare una variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2021, ai sensi dell’art. 51, comma 
2°, del D.lgs.vo n.118/2011, attraverso la diminuzione ed il contestuale aumento, sia in termini di 
competenza che di cassa, degli stanziamenti dei capitoli di seguito specificati:

PARTE SPESA - Variazione in diminuzione

CRA Capitolo
Importo in 

diminuzione 
(Euro)

15.02 U0721075 700.000,00

15.02 U0721090 5.537,36

15.02 U1301053 100.000,00

15.02 U1301054 50.000,00

15.02 U1301055 3.050.000,00

15.03 U0712070 0,34

15.03 U0741097 30.000,00

15.03 U0741106 2.000,00

15.03 U0741107 20.000,00

15.03 U0741108 30.976,00

15.03 U0741109 100.000,00

15.03 U0751051 2.000.000,00

15.03 U0741114  2.858.604,12

15.04 U0712039 100.000,00

15.04 U0712042 240.000,00

15.04 U0712043 80.000,00

15.04 U1301022 3.407,95

15.05 U0711023 5.000,00

15.05 U0741010 700.000,00

15.05 U0741014 350.000,00

15.05 U0741016 200.000,00

15.05 U1301037 2.265.258,10

TOTALE 12.890.783,87   

PARTE SPESA - Variazione in aumento

CRA Capitolo 
Importo in aumento 

(Euro)

15.03 U0741090 12.890.783,87   

TOTALE 12.890.783,87   



1326                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022

•	 di incaricare il Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti 
di provvedere con successivi provvedimenti alle conseguenti registrazioni contabili di impegno e di 
accertamento al fine di adempiere alle disposizioni relative alla esatta perimetrazione della spesa 
sanitaria ex art. 20 D.Lgs.vo 118/2011 per l’anno 2021;

•	 di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere Regionale il prospetto di 
cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione;

•	 di comunicare al Consiglio Regionale la presente variazione di Bilancio di previsione entro 10 giorni 
dall’adozione della relativa deliberazione, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L. R. 28.12.2012 n. 46;

•	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 13/1994.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanza istruttorie.

Il Responsabile di P.O. “Coordinamento, Monitoraggio, Controllo e Raccordo Economico Finanziario”

(Vittorio CIOFFI) 

Il Responsabile di P.O. “Consolidamento del Bilancio SSR”

(Stefano VISICCHIO) 

Il Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti e Dirigente ad 
Interim della Sezione Risorse Strumentali e tecnologiche sanitarie

(Benedetto G. PACIFICO)

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale

(Vito MONTANARO)

Il Presidente della Regione 

(Michele EMILIANO)

LA GIUNTA

- Udita e fatta propria la relazione del Presidente della Regione, che quivi si intende integralmente 
riportata;

- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalle Posizioni Organizzative, 
dal Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti e dal 
competente Direttore di Dipartimento;

- A voti unanimi espressi dai presenti;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato;



                                                                                                                                1327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022                                                                                     

•	 di confermare ed approvare tutto quanto riportato in narrativa;

•	 di approvare le disposizioni e i principi contenuti in premessa e non richiamati espressamente nel 
presente dispositivo;

•	 di approvare una variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2021, ai sensi dell’art. 51, comma 
2°, del D.lgs.vo n.118/2011, attraverso la diminuzione ed il contestuale aumento, sia in termini di 
competenza che di cassa, degli stanziamenti dei capitoli di seguito specificati:

PARTE SPESA - Variazione in diminuzione

CRA Capitolo
Importo in 

diminuzione 
(Euro)

15.02 U0721075 700.000,00

15.02 U0721090 5.537,36

15.02 U1301053 100.000,00

15.02 U1301054 50.000,00

15.02 U1301055 3.050.000,00

15.03 U0712070 0,34

15.03 U0741097 30.000,00

15.03 U0741106 2.000,00

15.03 U0741107 20.000,00

15.03 U0741108 30.976,00

15.03 U0741109 100.000,00

15.03 U0751051 2.000.000,00

15.03 U0741114  2.858.604,12

15.04 U0712039 100.000,00

15.04 U0712042 240.000,00

15.04 U0712043 80.000,00

15.04 U1301022 3.407,95

15.05 U0711023 5.000,00

15.05 U0741010 700.000,00

15.05 U0741014 350.000,00

15.05 U0741016 200.000,00

15.05 U1301037 2.265.258,10

TOTALE 12.890.783,87   

PARTE SPESA - Variazione in aumento

CRA Capitolo 
Importo in aumento 

(Euro)

15.03 U0741090 12.890.783,87   

TOTALE 12.890.783,87   

•	 di incaricare il Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti 
di provvedere con successivi provvedimenti alle conseguenti registrazioni contabili di impegno e di 
accertamento al fine di adempiere alle disposizioni relative alla esatta perimetrazione della spesa 
sanitaria ex art. 20 D.Lgs.vo 118/2011 per l’anno 2021;

•	 di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere Regionale il prospetto di 



1328                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022

cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione;

•	 di comunicare al Consiglio Regionale la presente variazione di Bilancio di previsione entro 10 giorni 
dall’adozione della relativa deliberazione, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L. R. 28.12.2012 n. 46;

•	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 13/1994.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                1329Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022                                                                                     


